
 

C.I.S.A.P. 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI ALLA PERSONA 
Comuni di Collegno e Grugliasco 

 
 

DETERMINAZIONE N° 142/2016 DEL 28/11/2016 
COPIA  

Oggetto: Progetto S.A.V.I. "Servizio di aiuto per la vita indipendente" - Impegno di spesa e 
liquidazione contributi mese di novembre 2016.           

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Visto:  
 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (c.d. TUEL), il cui art. 2, co. 2, dispone che le norme 
dettate per gli Enti Locali si applicano, ove previsto dallo statuto, ai consorzi per la gestione 
dei servizi sociali; 

 
- l’art. 52 dello Statuto consortile, ai sensi del quale il Testo Unico Enti Locali è applicabile al 

Consorzio, in quanto compatibile, per tutto quanto non previsto dallo stesso Statuto; 
 

- le norme in materia di programmazione economico finanziaria dettate dal medesimo TUEL, 
capo II, dallo Statuto del Consorzio, capo IV, e dal Regolamento di Contabilità;  

 
- l’art. 24 dello Statuto che definisce compiti ed attribuzioni del Direttore del Consorzio; 

 
- la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate”; 
 

- il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 
 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 nonché il successivo D. Lgs 10 agosto 2014, n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42”; 

 
- la deliberazione di Assemblea Consortile n. 1 del 24 febbraio 2016, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2016 – 2018, e le variazioni apportate allo 
stesso (deliberazioni n. 5/2016, n. 7/2016 e n. 10/2016); 

 

 



- il P.E.G. – Piano esecutivo di gestione per il triennio 2016 – 2018, approvato dal Consiglio 
d’Amministrazione con deliberazione n. 6 del 14 marzo 2016 (contenente il Piano 
Dettagliato degli Obiettivi e il Piano della Performance) e variato con deliberazioni del 
Consiglio di Amministrazione n. 12/2016, n. 19/2016 e n. 21/2016; 

 
- lo specifico obiettivo previsto nel Piano esecutivo di gestione 2016 - 2018 (Obiettivo 

esecutivo 2.4 “Assistenza domiciliare appaltata e personale autogestita”, sub. 2.4.3 
“Fornitura contributi economici a sostegno della Vita Indipendente”) che prevede la 
gestione del Servizio Vita Indipendente disabili; 

 
- la delibera del Consiglio d’Amministrazione n. 15 del 3 aprile 2001 con la quale sono stati 

approvati i criteri di attuazione del progetto S.A.V.I. “Servizio di Aiuto per la Vita 
Indipendente” e le linee guida regionali approvate con D.G.R. del 21 luglio 2008, n. 48-
9266, che prevedono l’attribuzione di risorse agli enti gestori per la prosecuzione dei 
progetti di Vita Indipendente già in essere e per l’attivazione di nuovi progetti; 

 
Richiamati i verbali:  
 

• delle Commissioni di valutazione dei progetti del 14 maggio 2014, 12 giugno 2014, 3 marzo 
2015, 15 giugno 2015, 

 
• delle Commissioni UMVD del 16 marzo 2016 e del 12 aprile 2016, 

 
relativi alle persone con disabilità permanente e grave limitazione dell'autonomia personale nello 
svolgimento di una o più funzioni essenziali della vita, conservati agli atti del Servizio disabili 
dell’Area anziani e disabili; 
 
Ritenuto di concedere ed erogare i contributi in questione per il mese di novembre 2016, ai soggetti 
disabili aventi diritto (beneficiari o eventuali delegati all’incasso) individuati dall’Area anziani e 
disabili e indicati;  
 
Rilevato che per il mese di novembre 2016 occorre assumere la spesa complessiva di  
€ 17.986,00 da liquidarsi mediante appositi mandati a favore dei soggetti, beneficiari o delegati 
all’incasso, indicati nell’elenco predisposto dal Direttore dell’Area anziani e disabili a seguito di 
apposita istruttoria, allegato alla determinazione quale parte integrante e sostanziale (la 
pubblicazione è omessa per ragioni di riservatezza); 
 
Atteso che il responsabile del servizio si è espresso favorevolmente circa la regolarità tecnica del 
presente atto; 

D E T E R M I N A 
 
 
1) di concedere ed erogare per il mese di novembre 2016, per le ragioni indicate in premessa, ai 

soggetti (diretti interessati o delegati all’incasso dagli stessi) individuati nell’elenco predisposto 
dal Direttore dell’Area anziani e disabili, allegato alla presente determinazione, per farne parte 
integrante e sostanziale,  il contributo previsto per ciascuno inerente il progetto SAVI, secondo 
le modalità ivi individuate, per un importo complessivo di € 17.986,00; 

 
2) di omettere la pubblicazione dell’elenco per motivi di riservatezza; 
 



3) di impegnare la spesa complessiva di € 17.986,00 per l’erogazione dei contributi Servizio di 
Aiuto per la Vita indipendente al capitolo n. 4120/15/2 “SAVI” (codifica 12.02.1.104 – c.d.g. 
U.1.04.02.05.000), a valere sul Piano esecutivo di gestione 2016/2018, con imputazione 
sull’esercizio 2016;  

 
4) di individuare quale responsabile del procedimento amministrativo il Direttore dell’Area 

disabili e anziani, dott.ssa Annamaria Messana. 
 
 
 
 
 

 
 

Grugliasco, li 28/11/2016 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. PERINO Mauro) 
Firmato in originale 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

C.I.S.A.P. 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI ALLA PERSONA 
Comuni di Collegno e Grugliasco 

 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE /  

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 
DETERMINAZIONE N. 142 DEL 28/11/2016 

 
 
OGGETTO: Progetto S.A.V.I. "Servizio di aiuto per la vita indipendente" - Impegno di spesa 
e liquidazione contributi mese di novembre 2016.           
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000), nonché 
dell’art. 4 del vigente Regolamento di contabilità, si attestano la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria secondo quanto segue. 
 

 

Area 
Anno 

Imp. 

 

Codice 

Bilancio  

Voce Cap Art Stanz. 
Già 

Impegnato 
Importo € 

ANZIANI 

DISABILI E 

MINORI 

2016 205 12021 4120 15 2 196.500,00 176.384,00 17.986,00 

 

 

 

Data 29/11/2016 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Dott. Francesco BEVACQUA) 

Firmato in originale 
 

 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 


